

یادداشت

باید انتخاب کنیم؛ نجات ملی یا سقوط آزاد تاریخی

علی رضایی‌میرقاند

● شاید روزگاری که تندروهای آلمانی شکست‌خورده در جنگ جهانی اول که نتوانستند دنیا را فتح کنند، می‌دانستند که راه‌حل فتح جهان جنگ و خونریزی نیست، هیچ‌گاه به تفکر نازیسم میدان نمی‌دادند تا با راه‌اندازی جنگ جهانی دوم خسارات جبران‌ناپذیری به بشریت و به‌ویژه اروپا وارد کنند. بعدها معلوم شد می‌توان با اراده ملی و تفکر خشکی‌ناپذیر عمومی (که ما از آن با عنوان موضوعی شبیه به اندیشه

جهادی یاد می‌کنیم) دنیا را فتح کرد.

امروزه آلمان در رقابت با ایالات متحده آمریکا، چین، ژاپن، انگلستان و فرانسه و نبردی سنگین در حوزه اقتصاد و تجارت مشغول فتح سکربره‌سنگر اقتصادهای عالم است. هرچند امروزه اقتدار و موفقیت‌های چین چشمگیرتر به نظر می‌رسد اما براساس ظرفیت‌ها و استعدادهای ملی، منابع ملی، وسعت، جمعیت و سایر مؤلفه‌ها در مقایسه با رقیبا امروز آلمان به‌طور نسبی موفق‌ترین ارتش اقتصادی جهان باشد.

اما ما کجاییم؟ هم‌کام می‌دانند از نظر منابع طبیعی، کشورمان نخستین کشور دارای مجموع

ذخایر انرژی در جهان است.

همچنین ایران سومین ذخایر بزرگ شناخته‌شده نفت و دومین ذخایر بزرگ گاز طبیعی جهان را در اختیار دارد و نخستین رتبه جهانی در منابع روی، دومین رتبه جهانی در زمینه منابع مس، نهمین رتبه جهانی در معادن آهن، دهمین رتبه جهانی در معادن اورانیوم و یازدهمین رتبه جهانی در زمینه معادن

سرب را دارد.

به عبارت دیگر ایران با داشتن یک درصد جمعیت جهان بیش از هفت درصد منابع معدنی دنیا را در اختیار دارد.

« در واقع در منابع ملی که از نظر تئوری رئالیستی روابط بین‌الملل اساس قدرت ملی تلقی می‌شود، ایران می‌تواند یک کشور فعال باشد و در تعیین دستورکارهای اقتصادی و سیاسی جهان نقش غیرقابل‌انکاری ایفا کند.

شاید اگر بخواییم عمایانه‌تر بیان کنیم باید بگوییم برپایه درصد جمعیت و درصد منابع یک ایرانی هفت برابر میانگین مردم جهان ثروت خدادادی دارد!

اما باید پرسید آیا مردم ایران هفت برابر میانگین مردم سایر ملل در رفاه زده هستند؟ پاسخ بسیار شفاف است: خیر! براساس گزارش دفتر برنامه توسعه سازمان ملل متحد، ایران (در سال ۲۰۱۸ که وضعیت اقتصادی نسبتاً بهتری نسبت به امروز را تجربه می‌کرد) با متوسط درآمد سرانه ۱۹ هزار و ۱۳۰ دلار در رده صحت‌وسوم جهان ایستاده بود. آن درآمد سرانه از کشورهایی مانند آرژانتین، بلغارستان، مکزیک، آذربایجان، تایلند، چین، برزیل، صربستان، آفریقای جنوبی، اندونزی و اکوادور نیز بالاتر بود. در آن سال بیشترین درآمد سرانه در منطقه و در جهان در اختیار قطر با ۱۱۶ هزار و ۸۱۸ دلار است و پس از این کشور، لیختن اشتاین با ۹۷ هزار و ۳۳۶ دلار، سنگاپور با ۸۲ هزار و ۵۰۳ دلار، برونی با ۷۶ هزار و ۴۲۷ دلار و کویت با ۷۰ هزار و ۵۲۴ دلار در رده‌های دوم تا پنجم قرار دارند. در بین سایر کشورهایی که رتبه بالاتری از ایران داشته‌اند، درآمد سرانه نروژی‌ها ۶۸ هزار و ۱۲ دلار، اماراتی‌ها ۶۷ هزار و ۸۰۵ دلار، آمریکا‌یی‌ها ۵۴ هزار و ۹۴۱ دلار، عربستانی‌ها ۴۹ هزار و ۶۸۰ دلار، آلمانی‌ها ۴۶ هزار و ۱۳۶ دلار، فرانسوی‌ها ۳۹ هزار و ۲۵۴ دلار، انگلیسی‌ها ۳۹ هزار و ۱۱۶ دلار، ترک‌ها ۲۴ هزار و ۸۰۴ دلار و روس‌ها ۲۴ هزار و ۲۳۳ دلار بوده است (منبع: خبرگزاری ایسنا).
شایان ذکر است متوسط درآمد سرانه ناخالص از تقسیم تولید ناخالص داخلی سالانه بر جمعیت کشورها به دست می‌آید و طبیعی است که کشورهای با جمعیت کمتر در این رتبه‌بندی می‌توانند در رده‌های بالاتر قرار گیرند. امروزه بدون شک متوسط درآمد سرانه ما بسیار کمتر و اوضاع اقتصادی کشور هم بدتر از قبل و در سیر نزولی قرار دارد.
بیماری فراگیر کرونا هم که سرآغاز دور جدید جدال قدرت‌های نظام بین‌الملل البته از مسیر شرق به غرب است، مزید بر علت شده و این اعداد و ارقام را برای سال جاری میلادی فاجعه‌بارتر هم خواهد کرد. حال سؤال اینجاست تا کجا و تا کی قرار است در سراسییی سقوط اقتصادی باشیم؟ با مرور بیش از دو دهه گذشته و بررسی عملکرد دولت‌ها و مجلس‌ها، به‌نظر می‌رسد فقط یک مدیریت عقلانی با برنامه‌های دقیق و کارآمد و البته اندیشه‌های ناب و جدید مبتنی بر شرایط خاص تحریم و ظرفیت‌های موجود آن هم به دست جوانان ایرانی می‌تواند نجات‌بخش کشور از این سقوط آزاد تاریخی باشد.
با این حال، باید خود را بیابیم و ببرسیم که کجاییم و به کجا خواهیم رفت؟ به چه اقدامات و ابزارهایی نیاز داریم و سؤالات و پاسخ‌هایی که بتواند ما را از بن‌بست تاریخی اقتصاد و معیشت ملت خارج کند. طراحی یک برنامه دقیق بر پایه شناسایی نقش هر استان به تفکیک هر شهرستان در شکل‌دهی یک انقلاب عظیم اقتصادی مبتنی بر منابع، دارایی‌ها، ظرفیت‌ها، استعدادها، امکانات و سابقه تاریخی – اقتصادی آن استان و شهرستان‌های تابعه‌اش کام نخست برای یافتن راه درست نجات مملکت است. این مسیر نجات ملی با ۱۰کام می‌تواند در کمتر از یک دهه ایرانی پیشرو و در رفاه باوجود تحریم‌های موجود بسازد. به شرط آنکه بدانیم چه می‌خواهیم و بخواییم که نجات یابیم.

شرق: کرونا و مدیریت مقابله دولت با آن، چند روزی است که مورد توجه سیاسیون قرار گرفته است. «ستاد ملی مقابله با ویروس کرونا» نهادی است که برای مدیریت کرونا توسط دولت تشکیل شده که ریاست آن را وزیر بهداشت بر عهده دارد؛ اما چند روزی است که از رئیس‌جمهور خواسته شده است شخصا ریاست ستاد را بر عهده بگیرد. حسن روحانی روز چهارشنبه در جلسه هیئت دولت به این موضوع اشاره کرد و گفته بود: «دوستان بدانند که در هر هفته حداقل یک جلسه با ریاست و مدیریت من برگزار می‌شود، شنبه گذشته این جلسه برگزار شد،

شرق: مؤسس بیمارستان پارس تهران، نویسنده کتاب سیری در تاریخ دندانبزشکی ایران و برادر ابراهیم یزدی بر اثر ابتلا به کرونا درگذشت. او پزشک معالج محمد مصدق، صاحب امتیاز روزنامه میزان، از بنیان‌گذاران بیمارستان پارس، عضو فرهنگستان علوم پزشکی، عضو شورای واژه‌گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی و کمیسیون پزشکی شورای پژوهش‌های کشور و پزشک حاذقی در جراحی فک و سرطان بود.

«دکتر اسماعیل یزدی» دوست نوه دکتر مصدق بود که ابتدا بیماری دکتر مصدق را در زمانی که در حصر احمدآباد بود، سرطان تشخیص داد. آبان‌ماه سال ۱۳۴۵ جواز ورود وی به قلعه احمدآباد صادر شد. وقتی دکتر یزدی برآمدگی سقف دهان مصدق را معاینه کرد، تشخیص او، آب سردی بر سر اطرافیان بیمار ریخت؛ او به سرطان مبتلا شده بود. او گفته بود: «راه‌حل من این بود که دکتر مصدق تحت نظر باشد چون پیشرفت سرطان کند بود و بهتر از رادیوتراپی بود. سقف دهانشان قبل از رادیوتراپی کمی متورم شده بود و برآمدگی کوچکی حس می‌کرد اما بعد از آن کاملاً زخم شد. رادیوتراپی آن موقع نشئت طرفی داشت و امکان هدف قراردادن کلونی‌های محدود سرطانی نبود. برای افرادی که زخم معده داشتند این نوع درمان را تجویز نمی‌کردند، چون ریسک بود و امکان اینکه زخم باز شود و خون‌ریزی کند، وجود داشت که درباره دکتر مصدق هم این اتفاق افتاد. البته همه چیز را در پزشکی نمی‌توان قطعی تلقی کرد. من از دکتر غلامحسین مصدق سؤال کردم: «شنیده‌ام که شاه برای اعزام دکتر مصدق به خارج موافقت کرده است، این موضوع را با آقا مطرح کرده‌اید؟» گفت: «بله با اینکه امکان بردن و بستری‌کردن ایشان در بیمارستان‌های سوئیس به خصوص لوزان که چند دوست پزشک در آنجا دارم به سهولت امکان‌پذیر است، معادلک وقتی که موضوع را با ایشان در میان گذاشتم، با پرخاش گفتند چرا به خارج بروم؟ پس شماها که ادعای طبابت می‌کنید و در خارج هم تحصیل کرده‌اید، چه‌کاره‌اید؟ اگر واقعاً طبیب هستید، همین‌جا مرا معالجه کنید. من با مردم چه فرقی دارم، مگر دیگران که بیمار می‌شوند،

علم‌الهدی کوتاه آمد

به مشهد سفر نکنید

شرق: آیت‌الله علم‌الهدی که ۹ اسفندماه از برگزارنشدن نماز جمعه در مشهد گلیابه کرده بود، حالا از مردم درخواست کرده به مشهد سفر نکنند. او گفته بود: بر حسب بیانیه‌ای که اعلام شد، اطاعت کرده و نماز جمعه را برگزار نکرديم ضمن اعتقاد به اینکه نماز جمعه فرضیه الهی است و در هیچ شرایطی نباید تعطیل شود. در حالی که شهر و کشور در قرنطینه نیست و اجتماعات در مشهد در فضای باز و صحن‌های حرم مطهر به وسیله مسئولان پزشکی تجویز شده است، تعطیلی این فرضیه الهی توجیهی ندارد. اما او حالا همراه استاندار خراسان رضوی از مردم خواسته است در راستای توصیه وزارت بهداشت از سفر به مشهد مقدس و زیارت حضورى بارگاه منور رضوی خودداری کنند. آیت‌الله سیداحمد علم‌الهدی در جلسه ویژه بررسی شیوع ویروس کرونا که به میزبانی آستان قدس رضوی با حضور استاندار خراسان رضوی، تولیت آستان قدس رضوی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی مشهد و جمعی از مدیران حوزه سلامت برگزار شد، ضمن اهتمام به امور معیشتی مجاوران که به سبب شرایط فعلی در وضعیت خوبی به‌سر نمی‌برند، اظهار کرد: اقدامات آستان قدس رضوی در توزیع بسته‌های کمک‌معیشتی و بهداشتی برای مردم به‌ویژه حاشیه شهر مشهد مؤثر و ارزشمند است، وی با

توضیح دادستان شهر ری درباره عامل انتشار فیلم ضرب‌وشتم یک خانم در فضای مجازی

دادستان عمومی و انقلاب شهر ری ضمن تکذیب تعقیب قضائی عامل انتشار فیلم ضرب‌وشتم یک خانم در فضای مجازی گفت: در مصاحبه‌ای که با یکی از خبرگزاری‌های داخلی درباره این موضوع انجام دادم، به هیچ عنوان نگفته‌ام که انتشاردهنده فیلم ضرب‌وشتم یک خانم در فضای مجازی تحت تعقیب قضائی قرار می‌گیرد. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، به دنبال انتشار خبری تحت عنوان «انتشاردهنده فیلم ضرب‌وشتم یک خانم در فضای مجازی تحت تعقیب است» به نقل از دادستان عمومی و انقلاب شهر ری در برخی از رسانه‌ها، نوفرستی، دادستان شهرری، ضمن تکذیب تعقیب قضائی عامل انتشار فیلم یادشده در فضای مجازی، عنوان کرد: در مصاحبه‌ای که با یکی از خبرگزاری‌های داخلی درباره این موضوع انجام دادم، به‌هیچ‌عنوان نگفته‌ام که انتشاردهنده فیلم ضرب‌وشتم یک خانم در فضای مجازی تحت تعقیب قضائی قرار می‌گیرد.او تاکید کرد: این خبرگزاری باوجود اینکه چنین جمله‌ای در مصاحبه بنده با خبرنگار آن نبوده، اقدام به انتشار چنین موضوعی کرده است.او با بیان اینکه گزارش تخلف با جرم براساس قانون جرم

سیاست

واعظی: مدیریت مقابله با کرونا اولویت اول حسن روحانی است

شنبه آینده نیز برگزار خواهد شد. این جلسات در ایام تعطیلات نوروزی نیز برگزار است و اگر من مشکلی داشته باشم، آقای معاون اول در این جلسات حضور پیدا خواهد کرد».همین موضوع باعث شد رئیس دفتر رئیس‌جمهور نیز در گفت‌وگو با پایگاه اطلاع‌رسانی دولت درباره پیشنهاد نمایندگان، توضیحاتی ارائه کند. محمود واعظی گفت: «در هفته جاری علاوه بر جلسات و پیگیری‌های متعدد رئیس‌جمهور در زمینه موضوعات مرتبط با مبارزه با کرونا در کشور، دو جلسه ستاد مبارزه با کرونا و شورای عالی امنیت ملی که هرکدام بیش از سه ساعت به طول انجامید

نیز به ریاست رئیس‌جمهور تشکیل شد؛ همچنین روز یکشنبه با وجود تعطیلی، رئیس‌جمهور در تلاش برای هماهنگی اقدامات و بخش‌های مختلف بودند؛ در روزهای دوشنبه و سه‌شنبه هم ایشان در کنار پیگیری گزارش استانداران و مسئولان ذی‌ربط از طریق تماس تلفنی یا ملاقات حضوری، برنامه‌ها و اقدامات را مورد بررسی قرار داد».او افزود: «شخص رئیس‌جمهور به‌طور مداوم از طریق تماس تلفنی، جلسات حضوری با افراد گوناگون و از طریق ویدئокنفرانس در ارتباط با اعضای ستاد و استانداران بوده و موضوعات و مسائل گوناگون را تحت مدیریت

بلکه به خاطر خون‌ریزی شدید معده و احتمالاً عوارض دیگر بود. اگر ایشان را رها می‌کردند، شاید چند سالی بیشتر زنده می‌ماند». دکتر اسماعیل یزدی از لحظه خداحافظی با مصدق، پس از نخستین دیدار با او گفته است: «... من هرگز این درد و رنج دکتر مصدق را فراموش نمی‌کنم». اسماعیل یزدی سال ۹۴ در گفت‌وگویی با «تاریخ ایرانی» به این نکته اشاره کرد که «دکتر مصدق را برای رادیوتراپی به بیمارستان مهر می‌برند اما با خون‌ریزی معده مجدداً در بیمارستان نجمیه بستری کردند. هم‌زمان زخم‌های مخاط دهان و گلو نیز تشدید شده بود. در نهایت به دلیل عود زخم معده و خون‌ریزی شدید و عوارض دیگر در نیمه‌های شب ۱۴ اسفند ۱۳۴۵ فوت کردند. ایشان با متاستاز ضایعه سرطانی فوت نکرد، بلکه در اثر خون‌ریزی معده و احتمالاً به دلیل انتشار عفونت داخل خون درگذشت».

غلامحسین مصدق در گفت‌وگویی با حبیب لاجوردی در مجموعه تاریخ شفاهی هاروارد درباره پدرش گفته: «دو ماه به فوتش که بود یک ورم سینوزیت که من طبیب اجازه گرفتم طبیب برایش بردم آنجا دید و یک بایوبسی کردند و آوردند تهران، تهران منزل من بود. دکتر که بردیم دکتر اسماعیل یزدی، برادر همین دکتر یزدی، این متخصص جراحی فک صورت بود. در دانشگاه کار می‌کرد. این را بردم با یک دکتر دیگر بود که بردمشان آنجا و دیدند پدر مرا، بعد بردیم تهران بیمارستان نجمیه. دو روز هم آنجا خوابانیدیم و یک بایوبسی و تیکه‌برداری کردند و دیدند یک پولیپی دارد که منزل من منزلش بود و می‌رفتش روزها برق می‌گذاشت بعد. یک پولیپی دارد که این ممکن است سرطانی بشود. برای یوفیلاکتیکمان، یوفیلاکسی که داشت گفتند که این را بایستی برق بگذارذ، کوبالت. سابقه زخم معده داشت و تب هم داشت. خیلی ناراحت بود و دکتر [مهدی] آذر هم می‌آمد می‌دیدش و می‌رفت... این‌ها بالاخره به او قرص مسکن می‌دادند بخورد تا ساکت بشود تا اینکه بالاخره یک دهغه این قرص‌های مسکن این زخم معده‌اش را چیز کرد، شروع کرد خون قی کرد. خون‌ریزی کرد و بردیم بیمارستان و یک ترانسفیوزن خون کردند. دیگر نشد اینها تا بعد سه، چهار روز بعد مرده».

ادامه از صفحه ۱۳

دوران کرونا ویادی از زینب‌پاشا

زینب‌پاشا در روایت امروز جامعه ما کار خاصی نکرده است. او در زمان خودش توانست ابتکارعمل را به دست بگیرد. قالب‌های سنتی و خرافه درباره خانه‌نشینی زنان را نادیده گرفت. هنجارهای رانت‌زا و فسادآفرین را شکست و همراه و همدرد با مردم کوجه و بازارش شد. او در دوران خودش بالغ بود.

بله! دوره دیگر دوره چادر به کمر بستن و با چماق در بازار غوغاکردن نیست. جامعه آگاه‌تر و مطلع‌تر از آن زمان است، اما هنوز برخلاف برخی تصورات به قهرمان نیاز دارد و از قصص قهرمانی زنانه در جامعه مردسالار ما می‌تواند بسیار مؤثرتر از قهرمانان مرد باشد. مبارزه‌ها دیگر در میدان و وسط بازار با لچک از سر برداشتن به شیوه زینب‌پاشا با هدف تحریک مردان برای به‌پاخاستن نیست. نفس حضور زنان در جامعه و بحران‌ها هنجارشکنی‌ای نیست که منجر به نتیجه مطلوب شود، اما اتفاق همان است. بی‌کفایتی در مدیریت، رانت‌خواری آنها که دستشان می‌رسد و استیصال مردم در احتکار نیاز روز. یک روز نان، روزی دیگر دارو. این روزها اما آنچه جامعه بلوغ‌یافته کشف کرده نیاز به مدیریتی زنانه است که تعهد و مسئولیت و جدیت مادرانه را به دل‌رحمی نشست‌گرفته از خلقت زنانه‌اش پیوند داده و سدی بسازد در مقابله با حق‌خوری و بی‌رحمی. شاید زنان که با هر نگاه می‌توانند وجه مشترک یک تحرک اجتماعی قدرتمند باشند، بهترین انتخاب برای گشودن راهی شوند در مسیر عدالت و آرامش.

زنانی که با طبیعتشان آشنی کرده و نیروی قدرتمند درونی‌شان را که آکنده از بصیرت، شور، خلاقیت، انرژی، مصمم‌بودن و دانش بی‌زمان است، شناخته‌اند، طبعاً این قانونی نیست که به صددرصد زنان تعمیم یابد یا تمام مردان از این موهبت بی‌ بهره باشند، اما قوانین چندمجهوله طبیعت و بشر اثبات کرده آنجا که زنان ابتکارعمل را به دست می‌گیرند و با غرایز طبیعی خود مدیریت بحران می‌کنند، پرچم کفایتشان بالا رفته؛ جامعه را مانند خانواده و اعضای آن را مانند فرزندان خود به نیش کشیده‌از آتش بحران خارج می‌کنند و باز دوباره به نمایش می‌گذارند قدرت ذاتی‌شان را در مقابله با درد و جوهر تحملشان را در برابر فاجعه.

به جوانی برمی‌گردید



کلینیک ایران نوین
irannovinclinic.com

ما شما را به جوانی

برمی‌گردانیم

از تاریخ ۱ دی تا ۱۵ فروردین ۱۳۹۹

کاشت مو و آب مرو

تاریخ قرعه کشی ۲۰ فروردین ۱۳۹۹

۰ ۰ ۰ ۱ ۲ ۲ ۲ ۲